
 

1/5 

Tisko

Spokoj

 Dv  

 Od k

 Spok
zlepš

Zprac
Jan 
Centru
Tel.: 2

V rámci kv tnového výzkumu Ce
požádalo respondenty o zhodnoc

Výsledky ukazují, že 14 % populace je „v
nespokojen“ zvolila necelá tvrtina dotáza
„Velmi nespokojeno“ se cítilo 1 % dotáza

Graf 1: Spokojenost se životem (%) 

Zdroj: CVVM SOÚ AV CR, v.v.i., Naše spole nost, 8. – 18.

Oproti poslednímu šet ení z dubna 2017 
významn  nezm nila. Pokud pak srovnám
statisticky srovnatelný. V porovnání se si
procentní body vyšší a naopak podíl nesp
srovnání, které nabízejí grafy 2, 3a a 3b, 
od kv tna 2013, což je patrné zejména z 
zachyceného v grafu 3b, ze kterého je ale
období oproti p edchozím let m pon kud

Spokojenost s životem se zvyšuje spolu s
domácnosti respondenta a se zlepšujícím

                                                           

1 Otázka: „Jak jste celkov  spokojen se svým životem?“ 

1

23

9

1

ová zpráva 

ojenost se životem – kv ten 2017 

 t etiny (67 %) populace jsou spokojeny se svým ž

kv tna 2013 spokojenost se životem stále roste (k

okojenost s životem roste s klesajícím v kem, s ros
pšujícím se hodnocením životní úrovn  vlastní dom

coval: 
ervenka 

trum pro výzkum ve ejného mín ní, Sociologický ústav AV R,
: 210 310 588 

entrum pro výzkum ve ejného mín ní Sociologické
ocení spokojenosti se svým životem1. 

„velmi spokojeno“ a 53 % „spíše spokojeno“. Možn
zaných (23 %). Tém  desetina odpovídajících (9 
aných. 

8. 5. 2017, 1019 dotázaných ve v ku od 15 let, osobní rozhovor. 

 (viz tabulku 1a) se v kv tnu celková spokojenost
áme hodnoty z kv tna 2017 s kv tnem 2016 (viz ta
situací p ed dv ma lety v kv tnu 2015 je aktuální p
spokojených je o 4 procentní body nižší (viz tabulk
, je patrný postupný nár st spokojenosti s životem
 vývoje klouzavého pr m ru indexu 0-100 spokoj

ale zárove  z ejmé, že tempo zlepšování spokojen
d zvolnilo. 

 se stupn m nejvyššího dokon eného vzd lání, se
ím se hodnocením životní úrovn  vlastní domácno

14

53

Velmi spokojen

Spíše spokojen

Ani spokojen, ani

Spíše nespokojen

Velmi nespokojen

 životem. 

(klouzavý pr m r). 

ostoucím vzd láním a 
mácnosti. 

R, v.v.i. 

kého ústavu AV R, v.v.i. 

nost „ani spokojen, ani 
 %) je „spíše nespokojena“. 

st s životem statisticky 
 tabulku 1b), výsledek je op t 
í podíl spokojených o 4 
lku 1c). V delším asovém 
m, který pokra uje již zhruba 
ojenosti s životem 
nosti s životem v posledním 

se zvyšujícím se p íjmem 
osti. Spokojenost s životem 

i nespokojen

n

n



2/5 

se naopak snižuje spolu s rostoucím v kem, p i emž vyšší spokojenost vyjad ují respondenti ve v ku od 15 do 19 let 
a podstatn  nižší spokojenost se objevuje u lidí ve v ku od 60 let výše. Dále vyšší spokojenost vykazují studenti, 
vysoce kvalifikovaní odborní nebo vedoucí pracovníci a z hlediska rodinného stavu svobodní, naopak mén  spokojeni 
i více nespokojení se cítí být d chodci, nezam stnaní, lidé pracující v polokvalifikovaných nebo nekvalifikovaných 

d lnických profesích a ti, kdo jsou rozvedení nebo ovdov lí. 

Tabulka 1a: Spokojenost se životem celkov  v roce 2017 

 01/17 02/17 03/17 04/17 05/17 

Velmi spokojen 12 14 13 16 14 
Spíše spokojen 55 51 52 52 53 
Ani spokojen, ani nespokojen 24 23 24 22 23 
Spíše nespokojen 8 11 10 8 9 
Velmi nespokojen 1 1 1 2 1 
Neví 0 0 0 0 0 

Pozn: Procenta ve sloupci 

Zdroj: CVVM SOÚ AV CR, v.v.i., Naše spole nost. 

Tabulka 1b: Spokojenost se životem celkov  v roce 2016 

 01/16 02/16 03/16 04/16 05/16 06/16 09/16 10/16 11/16 12/16 

Velmi spokojen 13 14 15 16 15 17 16 14 13 12 
Spíše spokojen 54 51 49 49 51 52 51 53 52 53 
Ani spokojen, ani nespokojen 20 23 24 23 22 22 21 21 22 23 
Spíše nespokojen 11 10 10 10 10 8 10 10 11 10 
Velmi nespokojen 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 
Neví 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pozn: Procenta ve sloupci 

Zdroj: CVVM SOÚ AV CR, v.v.i., Naše spole nost. 

Tabulka 1c: Spokojenost se životem celkov  v roce 2015 

 01/15 02/15 03/15 04/15 05/15 06/15 09/15 10/15 11/15 12/15 

Velmi spokojen 10 12 14 14 12 12 12 14 13 15 
Spíše spokojen 51 49 49 50 51 50 50 51 50 51 
Ani spokojen, ani nespokojen 24 23 22 22 23 23 22 20 22 20 
Spíše nespokojen 12 13 12 11 12 12 13 12 12 12 
Velmi nespokojen 3 3 3 3 2 3 3 3 3 2 
Neví 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pozn: Procenta ve sloupci 

Zdroj: CVVM SOÚ AV CR, v.v.i., Naše spole nost. 

 



3/5 

 

Graf 2: Spokojenost s životem v ase (%) 

Pozn.: Index 0-100 je vypo ten jako pr m r odpov dí na škále „velmi nespokojen“ = 0, „spíše nespokojen“ = 25, „ani spokojen, ani nespokojen“ = 50, „spíše spokojen“= 75, „velmi spokojen“ = 100. 

Zdroj: CVVM SOÚ AV CR, v.v.i., Naše spole nost. 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

velmi spokojen spíše spokojen ani spokojen, ani nespokojen

spíše nespokojen velmi nespokojen neví

index na škále 0-100



4/5 

Graf 3a: Vývoj klouzavého pr m ru indexu 0-100 spokojenosti s životem v ase (2003 – 2009) 

Zdroj: CVVM SOÚ AV CR, v.v.i., Naše spole nost. 

Graf 3b: Vývoj klouzavého pr m ru indexu 0-100 spokojenosti s životem v ase (2010 – 2017) 

Zdroj: CVVM SOÚ AV CR, v.v.i., Naše spole nost.  

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

01
/1

0

03
/1

0

05
/1

0

09
/1

0

11
/1

0

01
/1

1

03
/1

1

05
/1

1

09
/1

1

11
/1

1

01
/1

2

03
/1

2

05
/1

2

09
/1

2

11
/1

2

01
/1

3

03
/1

3

05
/1

3

09
/1

3

11
/1

3

01
/1

4

03
/1

4

05
/1

4

09
/1

4

11
/1

4

01
/1

5

03
/1

5

05
/1

5

09
/1

5

11
/1

5

01
/1

6

03
/1

6

05
/1

6

09
/1

6

11
/1

6

01
/1

7

03
/1

7

05
/1

7

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68



5/5 

Technické parametry výzkumu 

Výzkum:  Naše spole nost, v17-05 
Realizátor:  Centrum pro výzkum ve ejného mín ní, Sociologický ústav AV R, v.v.i. 
Projekt:  Naše spole nost – projekt kontinuálního výzkumu ve ejného mín ní CVVM SOÚ AV R,v.v.i. 
Termín terénního šet ení:  8. - 18. 5. 2017 
Výb r respondent :  Kvótní výb r 
Kvóty:  Kraj (oblasti NUTS 3), velikost místa bydlišt , pohlaví, v k, vzd lání 
Zdroj dat pro kvótní výb r:  eský statistický ú ad 
Reprezentativita:  Obyvatelstvo R ve v ku od 15 let 
Po et dotázaných:  1019 
Po et tazatel :  248 
Metoda sb ru dat:  Osobní rozhovor tazatele s respondentem - kombinace dotazování CAPI a PAPI 
Výzkumný nástroj:  Standardizovaný dotazník 
Otázky:  OV.1 
Kód zprávy: ov170609 
Zve ejn no dne:  9. ervna 2017 
Zpracoval:  Jan ervenka 
 

Slovní ek pojm : 

Kvótní výb r – napodobuje strukturu základního souboru (u nás je to obyvatelstvo eské republiky starší 15 let) pomocí nastavení 
velikosti vybraných parametr , tzv. kvót. Jinými slovy kvótní výb r je založen na stejném procentuálním zastoupení vybraných 
vlastností. Pro tvorbu kvót používáme údaje z eského statistického ú adu. V našich výzkumech jsou stanoveny kvóty na pohlaví, 
v k, vzd lání, region a velikost obce. Vzorek je tedy vybrán tak, aby procentuální podíl nap . muž  a žen ve vzorku odpovídal 
procentuálnímu podílu muž  a žen v každém kraji R. Podobn  je zachován procentuální podíl obyvatel jednotlivých kraj  R, 
ob an  r zných v kových kategorií, lidí s r zným stupn m dosaženého vzd lání a z r zn  velkých obcí.  

Reprezentativní výb r je takový výb r z celé populace, z jehož vlastností se dá platn  usuzovat na vlastnosti celé populace. 
V našem p ípad  to tedy znamená, že respondenti jsou vybráni tak, abychom zjišt né údaje mohli zobecnit na obyvatele eské 
republiky starší 15 let. 

Centrum pro výzkum ve ejného mín ní (CVVM) je výzkumným odd lením Sociologického ústavu AV R, v.v.i.. Jeho historie sahá do roku 1946, kdy jako sou ást 
Ministerstva informací za al fungovat eskoslovenský ústav pro výzkum ve ejného mín ní. Sou asné Centrum vzniklo v roce 2001 p evedením svého p edch dce 
(IVVM) z eského statistického ú adu do Sociologického ústavu AV R, v.v.i.. V len ní do v decké instituce zaru uje kvalitní odborné zázemí a kredit pracovišt ; jako 
sou ást akademického prost edí musí CVVM SOÚ AV R, v.v.i., spl ovat veškeré nároky a dosahovat tak té nejvyšší odborné úrovn . Hlavní náplní práce odd lení je 
výzkumný projekt Naše spole nost, v jehož rámci je provád no deset šet ení ro n . Jedná se o pr zkum ve ejného mín ní na reprezentativním vzorku eské populace 
od 15 let, kterého se vždy ú astní p ibližn  1000 respondent . Omnibusová podoba dotazníku umož uje pokrýt velkou ší i nám t , a do šet ení jsou proto pravideln  
azena politická, ekonomická i další obecn  spole enská témata. Jsou využívány jak opakované otázky, které umož ují sledovat vývoj zkoumaných jev , tak nám ty 

nové, reagující na aktuální d ní. Díky dlouhodobému a kontinuálnímu charakteru je tento v decký projekt zkoumání ve ejného mín ní v eské republice ojedin lý. 

  


